
                                                                                                                                47097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 710
Programma Regionale (PR) Puglia FESR-FSE+2021-2027. Priorità II Economia Verde Azione 2.3 “Sostegno 
alla realizzazione di Comunità Energetiche”. Atto di indirizzo per la selezione di interventi. Applicazione 
quota vincolata del risultato di amministrazione e variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 
2025-2027 ai sensi del D.Lgs.n.118/2011. Stanziamento somme per euro 2.500.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Transizione Energetica, condiviso per la parte contabile con 
il dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico e alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione 
Europei Alessandro Delli Noci, di concerto con l’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanze e 
Affari Generali avv. Fabiano Amati, per la parte relativa all’applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione;

PRESO ATTO

 1. delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

 2. della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
Deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

 3. del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dalla Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di dare avvio all’Azione 2.3 “Sostegno alla realizzazione di Comunità Energetiche”, Sub- Azione 2.3.1 
“Sostegno alla nascita delle Comunità Energetiche” del PR Puglia FESR- FSE+2021-2027, attivando 
apposita procedura valutativa “a sportello” per la selezione di proposte progettuali finalizzate alla 
costituzione di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER);

 2. di stanziare la somma di € 2.500.000,00, a valere sulla Azione 2.3 “Sostegno alla realizzazione di 
Comunità Energetiche” – Sub-Azione 2.3.1 “Sostegno alla nascita delle Comunità Energetiche” del PR 
Puglia FESR-FSE+2021-2027;

 3. di demandare al Dirigente della Sezione Transizione Energetica, in qualità di Responsabile dell’Azione 



47098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

2.3 del PR Puglia 2021-2027, l’adozione di apposito Avviso pubblico “Selezione di proposte progettuali 
finalizzate alla costituzione di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER)” ed i conseguenti adempimenti 
per la selezione di operazioni da finanziare con procedura valutativa “a sportello”;

 4. di stabilire che i Soggetti Proponenti sono:
• gli Enti Territoriali di cui all’art. 2 del TUEL (D. Lgs 267/2000) della Regione Puglia;
• gli Enti del Terzo Settore e le Cooperative di Comunità ai sensi della L.R. n. 23/2014, a loro 

giuridicamente assimilabili, costituiti ed operativi da almeno 3 anni, con sede legale ubicata nel 
territorio della Regione Puglia;

 5. di stabilire che i Soggetti Proponenti che risultino Beneficiari a seguito di valutazione della proposta 
progettuale sul suddetto “Avviso per la selezione di proposte progettuali finalizzate alla costituzione 
di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER)” dovranno presentare nuova istanza di finanziamento su 
un secondo Avviso Pubblico, a valere sulla stessa Azione 2.3, denominato: “Avviso per la selezione di 
proposte progettuali finalizzate alla realizzazione e/o ammodernamento di impianti di produzione di 
energia da fonte rinnovabile a servizio della costituenda CER”, pena la revoca del finanziamento, salvo 
che la proposta progettuale di cui al primo Avviso individui e metta a disposizione impianti di produzione 
di energia elettrica a fonte rinnovabile, di proprietà o nella piena disponibilità del Soggetto Proponente 
o di altri membri della costituenda CER, finanziati o da finanziare con risorse a valere sul PR Puglia 2021-
2027 o sul PNRR nell’ambito della Missione M2C2, Investimento 1.2;

 6. di approvare la scheda di pre-informazione relativa ali’Avviso “Selezione di proposte progettuali 
finalizzate alla costituzione di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER)”, acclusa alla presente proposta 
di deliberazione (Allegato A) e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che ne riporta 
le linee di indirizzo;

7. di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e 
seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate del capitolo U1110050 
“Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (ART. 54, comma 1 LETT. 
A - L.R. N. 28/2001)” per la somma di € 267.260,88;

 8. di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai 
sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs 118/2011, per l’importo complessivo di € 2.500.000,00, secondo 
quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;

 9. di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

 10. di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 
4, D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
regionale conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

 11. di autorizzare il Dirigente della Sezione Transizione Energetica in qualità di Responsabile dell’Azione 
2.3 del PR Puglia 2021-2027 ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale di cui al 
presente provvedimento, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

12. di pubblicare, a cura della struttura proponente, il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia in versione integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023;

13. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 



                                                                                                                                47099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di 
indirizzo politico - “Provvedimenti della Giunta Regionale” e a cura della struttura proponente ai sensi 
dell’art. 26 comma 1 in quanto “provvedimento relativo a concessione di contributi”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



47100                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

	4	 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO  

Oggetto: Programma Regionale (PR) Puglia FESR-FSE+2021-2027. Priorità II Economia Verde 
Azione 2.3 “Sostegno alla realizzazione di Comunità Energetiche”. Atto di indirizzo per la 
selezione di interventi. Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione e 
variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del 
D.Lgs.n.118/2011. Stanziamento somme per euro 2.500.000,00. 

Visti: 

- il Reg. (UE) n. 2021/1058 relativo a Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e Fondo di 
coesione; 

- il Reg. (UE) n. 2021/1060 recante disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 
regionale, al Fondo sociale europeo Plus (FSE+), al Fondo di coesione, al Fondo per una 
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le 
regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 
politica dei visti; 

- l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento 
europei adottato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 4787 final  
del 15 luglio 2022; 

- la D.G.R n. 556 del  27/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha confermato quale Autorità di 
Gestione del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 il Dirigente pro-tempore della Sezione 
Programmazione Unitaria, struttura afferente al Gabinetto del Presidente, affidandogli la 
funzione contabile ai sensi degli artt. 72 e 76 del Reg. 2021/1060, e quale Autorità di Audit il 
Dirigente pro-tempore del Servizio Controllo e Verifica Politiche Comunitarie, struttura 
afferente alla Segreteria Generale della Presidenza; 

- la Decisione di Esecuzione n. 8461 del 17/11/22 della Commissione di approvazione del 
Programma Regionale (di seguito PR) Puglia FESR-FSE+ 2021-2027, ritenuto conforme ai 
Regolamenti (UE) 2021/1060, 2021/1058, 2021/1057, nonché coerente con l’Accordo di 
Partenariato e con le pertinenti Raccomandazioni Specifiche per Paese, con le sfide 
individuate nel Piano nazionale integrato per l’energia e il clima e con i principi del Pilastro 
europeo dei diritti sociali; 

- la Deliberazione n. 1812 del 07/12/2022, con cui la Giunta Regionale ha preso atto della 
suddetta Decisione di Esecuzione ed ha dato mandato al Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria di predisporre la proposta di Governance del PR Puglia FESR FSE+ 
2021-2027, in coerenza con il Modello MAIA 2.0; 

- il Regolamento (UE) n. 2014/651 della Commissione, del 17 giugno 2014 e ss.mm.ii., che 
dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato; 

- il Regolamento (UE) n. 2023/2831 della Commissione, del 13 dicembre 2023 e ss.mm.ii., 
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea agli aiuti «de minimis»; 

- la Deliberazione n. 603 del 03/05/2023, con cui la Giunta Regionale ha preso atto del 
documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma 
Regionale FESR-FSE+ 2021-2027”, approvato in sede di Comitato di Sorveglianza nella 
riunione di insediamento del 09/03/2023, ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 
1060/2021; 



                                                                                                                                47101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

	5	 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 609 del 03/05/2023, recante “Programma Regionale 
FESR-FSE+. Governance del Programma: Approvazione delle Responsabilità di attuazione”, con 
la quale sono state individuate le Sezioni responsabili delle Azioni, tra cui la Sezione 
Transizione Energetica titolare dell’Azione 2.3 “Sostegno alla realizzazione di Comunità 
Energetiche”;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale 17 giugno 2024, n. 813 avente ad oggetto 
“Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027. Governance del Programma. Modifiche alla 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 609/2023”; 

- la Determinazione della Sezione Programmazione Unitaria n. 177 del 31/10/2023 con cui è 
stata istituita la sub-Azione “Sostegno alla nascita delle Comunità Energetiche”, afferente 
all’Azione 2.3, con relativa individuazione della Sezione Transizione Energetica responsabile 
della sua attuazione; 

- il D.P.G.R. n. 554 del 01/12/2023 con il quale è stato adottato l’Atto di organizzazione per 
l’attuazione del PR Puglia FESR-FSE+2021-2027; 

- la Determinazione della Sezione Transizione Energetica n. 140 del 29/05/2024 di 
conferimento dell’incarico di Responsabilità delle seguenti sub-Azioni, così come condivise 
con l’Autorità di Gestione ai fini della loro istituzione: 2.2.1 “Sostegno alla realizzazione di 
sistemi di produzione di energia da fonti rinnovabili, ammodernamento impianti e idrogeno 
verde a favore di soggetti pubblici” e 2.3.1 “Sostegno alla nascita delle Comunità 
Energetiche”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 150 del 29/05/2024 della Sezione Programmazione Unitaria 
recante “PR Puglia FESR FSE+ 2021-2127 (CCI2021IT6FFPR002). Art. 69 del Reg.(UE) 
2021/1060-Adozione del testo descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) e dei 
relativi allegati”. 

- la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2025) 1848 che modifica la 
Decisione C(2022) 8461 del 17/11/22 che approva il Programma Regionale (di seguito PR) 
Puglia FESR-FSE+ 2021-2027; 

- Deliberazione di Giunta Regionale del 11 novembre 2024, n. 1501 avente ad oggetto 
“Programmazione Regionale FESR FSE+ 2021 – 2027. Presa d’atto decisione di esecuzione 
della Commissione Europea C (2024) 6752 e conseguente adeguamento del sistema di 
governance del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027”. 

- Deliberazione di Giunta Regionale del 29 gennaio 2025, n. 34 avente ad oggetto 
Programmazione regionale FESR FSE+ 2021–2027. Presa d’atto delle modifiche alla 
metodologia e ai criteri di selezione delle operazioni, intervenute a seguito dell’adesione a 
STEP e approvate in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. 
(UE) n° 1060/2021.   

Visti altresì: 

- la L.R. n. 45 del 09/08/2019, così come modificata dalla L.R. n. 32 del 29/12/2022, recante 
“Promozione dell’istituzione delle Comunità Energetiche”; 

- il D.P.G.R. n. 418 del 19/11/2020 relativo all’assegnazione delle deleghe in materia di Sviluppo 
economico, Competitività, Attività economiche e consumatori, Politiche Internazionali e 
commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e 
innovazione, Politiche giovanili;  

- il D.P.G.R. n.474 del 26/10/2024 relativo all’assegnazione della delega alla Programmazione 
dei Fondi Sviluppo e Coesione ed Europei; 



47102                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

	6	 

- la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

- la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024, recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). 
Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. ii., recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

- l’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo il quale la Giunta, con 
provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

- l’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i, relativo all’utilizzo del risultato di 
amministrazione; 

- la Legge Regionale n. 42 del 31 dicembre 2024, “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2025 e Bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità 
regionale 2025)”;  

- la Legge Regionale n. 43 del 31 dicembre 2024, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;  

- la D.G.R. n. 26 del 20 gennaio 2025, “Bilancio di previsione esercizio finanziario 2025 e 
pluriennale 2025-2027”. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione. 

- la D.G.R. n. 36 del 29/01/2025, con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di 
amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di 
preconsuntivo ai sensi dell’art. 42, comma 9 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

Premesso che: 

• Il PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 definisce le priorità d’intervento sulle quali la Regione 
focalizza la propria strategia di crescita e sviluppo in un’ottica di sostenibilità ambientale, 
economica e sociale e di integrazione e complementarietà con le politiche nazionali ed 
europee; 

• in attuazione degli obiettivi europei di sostenibilità ambientale e soprattutto di produzione e 
consumo di energia da fonti rinnovabili, contenuti in particolare nella direttiva 2018/2001/UE 
del Parlamento europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2018 e nel decreto legislativo 8 
novembre 2021, n. 199 che la recepisce, la Regione, con la Legge n. 45 del 9 agosto 2019 
“Promozione dell’istituzione delle Comunità Energetiche”, come modificata dalla L.R. 
32/2022, art. 30, ha avviato un percorso per favorire, promuovere e sostenere l’istituzione di 
Comunità Energetiche Rinnovabili riconoscendole quali pilastri di un sistema energetico 
decentrato, resiliente, solidale, fondato sul principio della responsabilità intergenerazionale;   

• la Regione Puglia attraverso l’Obiettivo specifico RSO2.2 del PR Puglia FESR-FSE +2021-2027 
intende “Promuovere le energie rinnovabili in conformità della direttiva (UE)2018/2001 
sull'energia da fonti rinnovabili, compresi i criteri di sostenibilità ivi stabiliti”; 

 
Considerato che: 

• l’Azione 2.3 del PR Puglia FESR-FSE +2021-2027 “Sostegno alla Realizzazione di Comunità 
Energetiche Rinnovabili” intende agevolare e rafforzare la produzione distribuita, lo scambio 
e l’accumulo di energia prodotta da fonti rinnovabili, promuovere l’autoconsumo collettivo, 



                                                                                                                                47103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

	7	 

contrastare la povertà energetica, incoraggiare nuove forme di efficientamento e di riduzione 
dei consumi energetici, favorire l’accettabilità sociale delle fonti e degli impianti di 
produzione di energie rinnovabili;  

• le “Comunità Energetiche Rinnovabili” (CER), sono costituite da un insieme di utenti che, 
tramite la volontaria adesione ad un contratto, collaborano per produrre, condividere, 
consumare e gestire l’energia attraverso uno o più impianti di generazione locale, con 
l’obiettivo di generare benefici ambientali, sociali ed economici a scala locale senza scopo di 
lucro. 

• le stesse “Comunità Energetiche Rinnovabili” si fondano sul concetto di autoconsumo 
energetico locale e offrono il vantaggio di poter generare elettricità da fonti rinnovabili, 
rendendosi autosufficienti per quanto riguarda l'approvvigionamento energetico e, 
conseguentemente, riducendo l’impatto ambientale con benefici dal punto di vista 
economico e sociale contribuendo alla tutela dell’inclusione e della non discriminazione;  

• l’iniziativa per la costituzione di una “Comunità Energetica Rinnovabile” può partire da un 
qualsiasi soggetto pubblico o privato, purché in possesso dei requisiti di cui all’art. 31 del D. 
Lgs. 199/2021, comma 1 lettera b), previa attivazione di azioni di sensibilizzazione, e 
coinvolgimento della comunità afferente all’ambito territoriale sottostante alla medesima 
cabina primaria, finalizzate a far conoscere i benefici ambientali, economici e sociali, nonché 
suscitare l’interesse di potenziali utenti finali;  

Ritenuto: 

• di prevedere a valere sull’Azione 2.3 – Sub-Azione 2.3.1, previa condivisione con l’Autorità di 
Gestione, n. 2 specifiche e differenti procedure valutative “a sportello”, aventi le seguenti 
caratteristiche e finalità:  

a) Avviso per la selezione di proposte progettuali finalizzate alla costituzione di Comunità 
Energetiche Rinnovabili (CER) 
Soggetti Proponenti:  

I. Enti Territoriali di cui all’art. 2 del TUEL (Dlgs 267/2000) della Regione Puglia;  
II. Enti del Terzo Settore e le Cooperative di Comunità ai sensi della L.R. n. 23/2014, 

a loro giuridicamente assimilabili, costituiti ed operativi da almeno 3 anni, con 
sede legale ubicata nel territorio della Regione Puglia; 

Finalità: promuovere la costituzione di CER per contrastare la povertà energetica, previa 
attivazione di azioni di sensibilizzazione; 
Contributo massimo concedibile: 100% delle spese ammissibili, in ragione del costo di 
ciascuna proposta che non potrà essere inferiore € 50.000,00 e non superiore € 
100.000,00. 

b) Avviso per la selezione di proposte progettuali finalizzate alla realizzazione e/o 
ammodernamento di impianti di produzione di energia da fonte rinnovabile a servizio 
della costituenda CER 
Soggetti Proponenti:  

I. Enti Territoriali di cui all’art. 2 del TUEL (Dlgs 267/2000) della Regione Puglia;  
II. Enti del Terzo Settore e le Cooperative di Comunità ai sensi della L.R. n. 23/2014, 

a loro giuridicamente assimilabili, costituiti ed operativi da almeno 3 anni, con 
sede legale ubicata nel territorio della Regione Puglia; 

Finalità: promuovere investimenti per la produzione delle energie rinnovabili da parte 
delle comunità stesse, attraverso la realizzazione di impianti di energia condivisa di una 
potenza complessiva fino ad 1 MW, nonché lo stoccaggio di energia nei sistemi di 
accumulo e la compensazione dei consumi da rete nell’ottica di una economia 
collaborativa. 



47104                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

	8	 

Contributo massimo concedibile: 40% delle spese ammissibili; importo massimo del 
contributo concedibile a fondo perduto pari a € 800.000,00 per intervento. 

• di attivare per prima la procedura valutativa per la selezione di proposte progettuali 
finalizzate alla costituzione di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER) tramite il primo Avviso 
Pubblico a valere sulla Azione 2.3 – Sub-Azione 2.3.1, mediante lo stanziamento della 
dotazione finanziaria di € 2.500.000,00. 

Dato atto che: 

• in data 20/03/2025 si è tenuto l’incontro con il Partenariato Istituzionale ed Economico-
sociale volto a condividere le scelte programmatiche dell’Amministrazione nell’ambito 
dell’attuazione della citata Azione 2.3 PR Puglia 2021- 2027, nonché le tipologie di interventi 
ammissibili e i criteri per la valutazione delle proposte progettuali da selezionare mediante il 
primo Avviso Pubblico a valere sulla Azione 2.3 – Sub-Azione 2.3.1, finalizzate alla costituzione 
di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER); 

• la selezione delle proposte progettuali, da selezionare mediante il primo Avviso Pubblico a 
valere sulla Azione 2.3 – Sub-Azione 2.3.1, avverrà attraverso procedura “a sportello” e si 
procederà sulla base dei criteri/requisiti di ammissibilità formale e sostanziale e dei criteri di 
valutazione sostanziale approvati per l’Azione 2.3 in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi 
dell’art. 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021.    

 
Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene 
nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento 
UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., 
ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

 
Esito Valutazione impatto di Genere: NEUTRO 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.. 

Il presente provvedimento comporta: (i) l’istituzione di nuovi capitoli di spesa, (ii) l’applicazione 
della quota vincolata del risultato di Amministrazione presunto al 31/12/2024, come 
determinato dalla D.G.R. n. 36 del 29/01/2025, ai sensi dell’art. 42 comma 9 del D.Lgs n. 
118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 267.260,88 a valere sulle economie 
vincolate del capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi 
comunitari (art. 54, comma 1 lett. A L.R. n. 28/2001)”, (iii) la Variazione al Bilancio di Previsione 
2025 e Pluriennale 2025−2027, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025−2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 
51 comma 2 del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.. 

BILANCIO VINCOLATO/AUTONOMO: 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.  



                                                                                                                                47105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

	9	 

I. ISTITUZIONE CAPITOLI DI SPESA 

CRA 
02 - Gabinetto del Presidente 
06 - Sezione Programmazione Unitaria 

 

CAPITOLO DECLARATORIA 
MISSIONE 

PROGRAMMA 
TITOLO 

CODICE  
UE P.D.C.F. 

CNI (1) 
U______ 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - AZIONE 2.3 - 
SOSTEGNO ALLA REALIZZAZIONE DI COMUNITÀ 
ENERGETICHE - TRASFERIMENTI CORRENTI AD 

AMMINISTRAZIONI LOCALI - QUOTA UE 

17.2.1 3 U.1.04.01.02 

CNI (2) 
U______ 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - AZIONE 2.3 - 
SOSTEGNO ALLA REALIZZAZIONE DI COMUNITÀ 
ENERGETICHE - TRASFERIMENTI CORRENTI AD 

AMMINISTRAZIONI LOCALI. QUOTA STATO 

17.2.1 4 U.1.04.01.02 

CNI (3) 
U______ 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - AZIONE 2.3 - 
SOSTEGNO ALLA REALIZZAZIONE DI COMUNITÀ 
ENERGETICHE - TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI LOCALI. QUOTA REGIONE 

17.2.1 7 U.1.04.01.02 

CNI (4) 
U______ 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - AZIONE 2.3 - 
SOSTEGNO ALLA REALIZZAZIONE DI COMUNITÀ 
ENERGETICHE - TRASFERIMENTI CORRENTI AD 

ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE- QUOTA UE 
 

17.2.1 3 U.1.04.04.01 

CNI (5) 
U______ 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - AZIONE 
2.3 - SOSTEGNO ALLA REALIZZAZIONE DI 

COMUNITÀ ENERGETICHE - TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE. 

QUOTA STATO 

17.2.1 4 U.1.04.04.01 

CNI (6) 
U______ 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - AZIONE 
2.3 - SOSTEGNO ALLA REALIZZAZIONE DI 

COMUNITÀ ENERGETICHE - TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE. 

QUOTA REGIONE 

17.2.1 7 U.1.04.04.01 

II. APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  

CRA CAPITOLO DECLARATORIA CODICE 
UE 

MISSIONE 
PROGRAMMA 

TITOLO 
P.D.C.F. 

VARIAZIONE 
 E.F. 2025 

COMPETENZA 

VARIAZIONE 
E.F. 2025 

CASSA 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + 267.260,88 0,00 

10.04 U1110020 
FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE 

A DEFICIENZE DI CASSA 
(Art. 51 L.R. n. 28/2001) 

8 20.1.1 U.1.10.01.01 0,00 - 267.260,88 

02.06 CNI (3) 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO 
FESR Azione 2.3 – Sostegno alla 

realizzazione di Comunità 
Energetiche. Trasferimenti 

correnti ad Amministrazioni Locali. 
Cofinanziamento regionale 

7 17.2.1 U.1.04.01.02 +€160.356,52    +€160.356,52    

02.06 CNI (6) 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO 
FESR Azione 2.3 – Sostegno alla 

realizzazione di Comunità 
Energetiche. Trasferimenti 

correnti ad Istituzioni Sociali 
Private. Cofinanziamento 

regionale 

7 17.2.1 U.1.04.04.01 
        

+€106.904,36    
 

        
+€106.904,36    

 



47106                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

	10	 

 
III. VARIAZIONE AL BILANCIO AUTONOMO/VINCOLATO  

CRA 
02 - Gabinetto del Presidente 
06 - Sezione Programmazione Unitaria 

 

PARTE ENTRATA 

Codice U.E. 1 - Entrate destinate ai finanziamenti dei progetti comunitari 
Tipo di entrata Ricorrente 

 

CAPITOLO DECLARATORIA P.D.C.F. 
VARIAZIONE 

 E.F. 2025 
COMPETENZA e CASSA 

E2127010 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL PR PUGLIA 
2021-2027 - QUOTA UE - FONDO FESR U.2.01.05.01    + € 1.609.130,41    

E2127020 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL PR PUGLIA 
2021-2027 - QUOTA STATO - FONDO FESR U.2.01.01.01     + € 623.608,71    

 

Titolo giuridico che supporta il credito: PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 (CCI 2021IT16FFPR002) 
approvato con Decisione C(2022) 8461 del 17 novembre 2022 come da ultimo modificata con 
Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2024) 6752 del 26 settembre 2024. 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero 
dell’Economia e Finanze. 

PARTE SPESA 

Spesa di tipo ricorrente 

CAPITOLO DECLARATORIA 

MISSIONE 
CODICE 

UE P.D.C.F. 
VARIAZIONE 

 E.F. 2025 
COMPETENZA e CASSA 

PROGRAMMA 

TITOLO 

CNI (1) 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO 
FESR - AZIONE 2.3- SOSTEGNO 

ALLA REALIZZAZIONE DI 
COMUNITÀ ENERGETICHE - 

TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI LOCALI - 

QUOTA UE 

17.2.1 3 U.1.04.01.02 + € 965.478,25 

CNI (2) 
U______ 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO 
FESR - AZIONE 2.3- SOSTEGNO 

ALLA REALIZZAZIONE DI 
COMUNITÀ ENERGETICHE - 

TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI LOCALI. 

QUOTA STATO 

17.2.1 4 U.1.04.01.02 + € 374.165,23 



                                                                                                                                47107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

	11	 

CNI (4) 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO 
FESR - AZIONE 2.3- SOSTEGNO 

ALLA REALIZZAZIONE DI 
COMUNITÀ ENERGETICHE - 

TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE- 

QUOTA UE 

17.2.1 3 U.1.04.04.01 + € 643.652,16 

CNI (5) 
U______ 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO 
FESR - AZIONE 2.3- SOSTEGNO 

ALLA REALIZZAZIONE DI 
COMUNITÀ ENERGETICHE - 

TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE. 

QUOTA STATO 

17.2.1 4 U.1.04.04.01 + € 249.443,48 

 

All’accertamento dell’entrata provvederà il Dirigente della Sezione Transizione Energetica, quale 
responsabile dell’Azione 2.3 del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 per gli effetti della DGR n. 609 
del 03/05/2023, contestualmente all’impegno della spesa nel medesimo Atto Dirigenziale, per 
l’importo autorizzato con il presente provvedimento, ai sensi del principio contabile di cui 
all’allegato 4/2, par. 3.6, lett, c) “contributi a rendicontazione” del D.Lgs 118/20211 e ss.mm.ii. 
 

Tutto ciò premesso, al fine di dare attuazione all’Azione 2.3 “Sostegno alla realizzazione di 
Comunità Energetiche” del PR Puglia FESR-FSE+2021-2027, sulla base delle risultanze istruttorie 
come innanzi illustrate, ai sensi dell'articolo 4 comma 4 della L.R. n. 7/1997 lettere d) e k), art. 51 
comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, e del D.P.G.R. n. 263/2021, si propone alla Giunta regionale:   

1. di dare avvio all’Azione 2.3 “Sostegno alla realizzazione di Comunità Energetiche”, Sub-
Azione 2.3.1 “Sostegno alla nascita delle Comunità Energetiche” del PR Puglia FESR-
FSE+2021-2027, attivando apposita procedura valutativa “a sportello” per la selezione di 
proposte progettuali finalizzate alla costituzione di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER); 

2. di stanziare la somma di € 2.500.000,00, a valere sulla Azione 2.3 “Sostegno alla realizzazione 
di Comunità Energetiche” – Sub-Azione 2.3.1 “Sostegno alla nascita delle Comunità 
Energetiche” del PR Puglia FESR-FSE+2021-2027; 

3. di demandare al Dirigente della Sezione Transizione Energetica in qualità di Responsabile 
dell’Azione 2.3 del PR Puglia 2021-2027, l’adozione di apposito Avviso pubblico “Selezione di 
proposte progettuali finalizzate alla costituzione di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER)” 
ed i conseguenti adempimenti per la selezione di operazioni da finanziare con procedura 
valutativa “a sportello”; 

4. di stabilire che i Soggetti Proponenti sono: 
• gli Enti Territoriali di cui all’art. 2 del TUEL (D. Lgs 267/2000) della Regione Puglia; 
• gli Enti del Terzo Settore e le Cooperative di Comunità ai sensi della L.R. n. 23/2014, a 

loro giuridicamente assimilabili, costituiti ed operativi da almeno 3 anni, con sede 
legale ubicata nel territorio della Regione Puglia; 

5. di stabilire che i Soggetti Proponenti che risultino Beneficiari a seguito di valutazione della 
proposta progettuale sul suddetto “Avviso per la selezione di proposte progettuali finalizzate 
alla costituzione di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER)” dovranno presentare nuova 
istanza di finanziamento su un secondo Avviso Pubblico, a valere sulla stessa Azione 2.3, 
denominato: ”Avviso per la selezione di proposte progettuali finalizzate alla realizzazione e/o 
ammodernamento di impianti di produzione di energia da fonte rinnovabile a servizio della 



47108                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

	12	 

costituenda CER”, pena la revoca del finanziamento, salvo che la proposta progettuale di cui 
al primo Avviso individui e metta a disposizione impianti di produzione di energia elettrica a 
fonte rinnovabile, di proprietà o nella piena disponibilità del Soggetto Proponente o di altri 
membri della costituenda CER, finanziati o da finanziare con risorse a valere sul PR Puglia 
2021-2027 o sul PNRR nell’ambito della Missione M2C2, Investimento 1.2; 

6. di approvare la scheda di pre-informazione relativa all’Avviso “Selezione di proposte 
progettuali finalizzate alla costituzione di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER)”, acclusa 
alla presente proposta di deliberazione (Allegato A) e parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, che ne riporta le linee di indirizzo; 

7. di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42 
comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate 
del capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi 
comunitari (ART. 54, comma 1 LETT. A - L.R. N. 28/2001)” per la somma di € 267.260,88;  

8. di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, al 
Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con D.G.R. n. 
26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs 118/2011, per l’importo 
complessivo di € 2.500.000,00, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura 
Finanziaria” del presente provvedimento; 

9. di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. 
n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

10. di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, 
comma 4, D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria 
alla Tesoreria regionale conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione; 

11. di autorizzare il Dirigente della Sezione Transizione Energetica in qualità di Responsabile 
dell’Azione 2.3 del PR Puglia 2021-2027 ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del 
bilancio regionale di cui al presente provvedimento, la cui titolarità è in capo al Dirigente 
della Sezione Programmazione Unitaria; 

12. di pubblicare, a cura della struttura proponente, il presente provvedimento nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023; 

13. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello 
“Provvedimenti”, dell’organo di indirizzo politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale” 
e ai sensi dell’art. 26 comma 1 in quanto “provvedimento relativo a concessione di 
contributi”. 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 
 

Il Funzionario E.Q. Responsabile di Sub-Azioni 2.2.1 e 2.3.1  
Ing. Ivana Caputo  
 _____________________ 

Ivana Caputo
20.05.2025
20:37:42
GMT+02:00



                                                                                                                                47109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

	13	 

IL DIRIGENTE della Sezione Transizione Energetica:  
Responsabile Azione 2.3 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 
Ing. Francesco CORVACE _____________________ 

IL DIRIGENTE della Sezione Programmazione Unitaria 
Dott. Pasquale Orlando  _____________________ 

La sottoscritta Direttora, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere 
osservazioni alla presente proposta di Deliberazione. 
 
La Direttora del Dipartimento “Sviluppo Economico” 
Avv. Gianna Elisa BERLINGERIO _____________________ 

L'Assessore allo Sviluppo Economico e alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione 
Europei, Alessandro Delli Noci, di concerto con l’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, 
Finanze e Affari Generali avv. Fabiano Amati, per la parte relativa all’applicazione della quota 
vincolata del risultato di amministrazione, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi 
illustrate, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

L’Assessore allo Sviluppo Economico  
e alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione Europei, 
Ing. Alessandro DELLI NOCI  _____________________ 

L’Assessore al Bilancio, Ragioneria,  
Finanze, Affari Generali 
Avv. Fabiano Amati  _____________________ 
 

La sottoscritta esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 
L.R. n. 28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. 
La Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato  
 _____________________ 

Francesco
Corvace
21.05.2025
07:51:49
GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
21.05.2025
07:32:45
GMT+00:00

Alessandro
Delli Noci
21.05.2025
09:42:07
GMT+02:00

FABIANO AMATI
21.05.2025 14:55:55
GMT+02:00

Pasquale Orlando
21.05.2025
14:45:16
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 27/05/2025 19:54
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



47110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

 1 

 

           ALLEGATO A 

                   

Selezione di proposte progettuali finalizzate alla  
costituzione di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER) 

 

Finalità  
Con l’Avviso denominato “Selezione di proposte progettuali finalizzate alla costituzione di 
Comunità Energetiche Rinnovabili (CER)” la Regione intende promuovere azioni finalizzate alla 
costituzione di CER (in conformità a quanto disciplinato dalla Direttiva 2018/2001/UE e dalle 
norme nazionali di cui al D.L. n. 162/2019, convertito in Legge n. 8/2020, ed al D.Lgs. n. 199/2021 
e ss.mm.ii.) per agevolare e rafforzare la produzione distribuita, lo scambio e l’accumulo 
dell’energia prodotta da fonti rinnovabili, promuovere l’autoconsumo collettivo, incoraggiare 
nuove forme di efficientamento e di riduzione dei consumi energetici, favorire l’accettabilità 
sociale delle fonti e degli impianti di produzione di energie rinnovabili, contrastare la povertà 
energetica. 
 
La gestione dell’Avviso è di competenza della Regione Puglia – Dipartimento Sviluppo Economico 
– Sezione Transizione Energetica, che procederà alla sua adozione con Atto Dirigenziale e alla sua 
attuazione. 

Proponenti  
Possono presentare proposta progettuale i seguenti Soggetti Proponenti: 

• gli Enti Territoriali di cui all’art. 2 del TUEL (D. Lgs 267/2000) della Regione Puglia; 
• gli Enti del Terzo Settore e le Cooperative di Comunità ai sensi della L.R. n. 23/2014, a loro 

giuridicamente assimilabili, costituiti ed operativi da almeno 3 anni, con sede ubicata nel 
territorio della Regione Puglia. 

Proposte progettuali candidabili  
Le proposte di cui all’Avviso devono riguardare interventi per la costituzione di Comunità 
Energetiche Rinnovabili, da realizzarsi nel territorio della Regione Puglia.  
Il costo totale di ciascuna proposta progettuale, pena l’inammissibilità, non potrà essere inferiore 
ad € 50.000,00 e non superiore a € 100.000,00. 

Francesco
Corvace
29.05.2025
11:22:08
GMT+02:00



                                                                                                                                47111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

 2 

Tipologia di interventi 
L’Avviso intende incentivare la costituzione di Comunità Energetiche, attraverso la concessione 
di contributi per la realizzazione di studi di pre-fattibilità tecnico-economica e per la costituzione 
della CER (spese amministrative/legali/notarili).  

Il soggetto giuridico della CER dovrà: 

• avere sede legale in Puglia,   
• essere regolarmente costituito entro 6 mesi dalla concessione del contributo. 

 
Spese ammissibili 
Sono ammissibili le spese, se previste nel quadro economico di progetto ammesso a 
finanziamento, ed effettivamente e definitivamente sostenute dal Soggetto Beneficiario: 

a) spese per attività di sensibilizzazione, coinvolgimento e comunicazione (nel limite del 40% 
della totalità delle spese b) e c); 

b) spese per servizi preliminari funzionali alla costituzione della CER: studi di pre-fattibilità 
tecnico-economica; 

c) spese connesse alla costituzione della configurazione CER: spese notarili, legali e camerali;   
d) costi non direttamente imputabili al progetto, ma che risultano comunque necessari per la 

realizzazione dell’intervento (nel limite del 5% delle spese ammissibili di cui ai precedenti 
punti a), b) e c)) 

Sono ammissibili le spese sostenute a far data dal 24 gennaio 2024, data di entrata in vigore del 
Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 414/2023. 

Entità e forma del contributo  
La dotazione finanziaria complessiva stanziata per l’Avviso è pari a € 2.500.000,00. 
Il contributo di cui all’Avviso è concesso in regime “de minimis”.  

Fonte di finanziamento  
PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 
Asse Prioritario 2 “Economia Verde” 
Obiettivo Strategico: RSO2.2. “Promuovere le energie rinnovabili in conformità della direttiva 
(UE)2018/2001 sull'energia da fonti rinnovabili, compresi i criteri di sostenibilità ivi stabiliti” 
Azione 2.3 “Sostegno alla realizzazione di Comunità Energetiche del PR Puglia 2021-2027”.  
Sub Azione 2.3.1 “Sostegno alla nascita delle Comunità Energetiche”. 

Termini di presentazione 
I soggetti proponenti potranno presentare la proposta progettuale (istanza di finanziamento e 
relativi allegati) a partire dal giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia (BURP), per un periodo di quattro mesi, salvo proroghe e in ogni 
caso fino ad esaurimento della dotazione finanziaria. 



47112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

 3 

Procedura di selezione  
La selezione delle operazioni ammissibili a finanziamento avverrà attraverso procedura valutativa 
“a sportello”, per cui si procederà ad istruire e finanziare le proposte progettuali secondo l’ordine 
cronologico d’arrivo delle stesse, attestato dal numero di protocollo in ingresso assegnato dalla 
piattaforma telematica e sino a concorrenza delle risorse finanziarie disponibili.  

Riscontrata l’incapienza delle risorse, l’amministrazione si riserva di non dare corso alla 
valutazione delle successive proposte pervenute salva la disponibilità di sopraggiunte risorse 
finanziarie e/o di ulteriori stanziamenti sull’Avviso. 



                                                                                                                                47113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

1

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti - Programma

Programma 1 Fondo di riserva
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa -267.260,88

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa -267.260,88

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti - Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa -267.260,88

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 2
Politica regionale unitaria per l'energia e la 
diversificazione delle fonti energetiche 

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 
previsione di competenza 2.500.000,00
previsione di cassa 2.500.000,00

2
Politica regionale unitaria per l'energia e la 
diversificazione delle fonti energetiche residui presunti

previsione di competenza 2.500.000,00
previsione di cassa 2.500.000,00

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche residui presunti
previsione di competenza 2.500.000,00
previsione di cassa 2.500.000,00

residui presunti
previsione di competenza 2.500.000,00
previsione di cassa 2.500.000,00

residui presunti
previsione di competenza 2.500.000,00
previsione di cassa 2.500.000,00 -267.260,88

in aumento in diminuzione

TITOLO 0 Applicazione avanzo vincolato

Tipologia 0 Applicazione avanzo vincolato residui presunti
previsione di competenza 0,00 267.260,88
previsione di cassa 0,00

0,00

residui presunti 0,00
TOTALE TITOLO 0 Applicazione avanzo vincolato previsione di competenza 0,00 267.260,88

previsione di cassa 0,00
II TRASFERIMENTI CORRENTI

105
Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal 
Resto del Mondo residui presunti 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 1.609.130,41 0,00
previsione di cassa 0,00 1.609.130,41 0,00

101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 623.608,71 0,00
previsione di cassa 0,00 623.608,71 0,00

0,00
residui presunti

II TRASFERIMENTI CORRENTI previsione di competenza 0,00 2.232.739,12 0,00
previsione di cassa 0,00 2.232.739,12 0,00

residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 2.500.000,00 0,00
previsione di cassa 0,00 2.232.739,12 0,00

residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 2.500.000,00 0,00
previsione di cassa 0,00 2.232.739,12 0,00

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA DELIBERA IN 
OGGETTO -  ESERCIZIO 2025

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. Proposta di delibera del ERI/DEL/2025/00011 
SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

ENTRATE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  
ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA  PRECEDENTE 

VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2025

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO -  ESERCIZIO 

2025

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

TITOLO, TIPOLOGIA

TITOLO 

Tipologia

TOTALE TITOLO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

Tipologia

Francesco
Corvace
13.05.2025
10:31:06
GMT+02:00



47114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
ERI DEL 2025 11 22.05.2025

PROGRAMMA REGIONALE (PR) PUGLIA FESR-FSE+2021-2027. PRIORITÀ II ECONOMIA VERDE AZIONE 2.3
#SOSTEGNO ALLA REALIZZAZIONE DI COMUNITÀ ENERGETICHE#. ATTO DI INDIRIZZO PER LA SELEZIONE DI
INTERVENTI. APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL

BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS.N.118/2011. STANZIAMENTO SOMME
PER EURO 2.500.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 27/05/2025 19:54
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


